
 

CITTÀ DI ALGHERO 
Provincia di Sassari 

 

 

 Settore I -Servizi alla persona e alla cittadinanza  

 Pubblica Istruzione 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

N. 630 del  07/04/2016 

N. Sett. 203 /DS_I del  07/04/2016 

 

 

OGGETTO: APPALTO SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER LE 

SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO 

AA.SS.DAL 2016/2017 AL 2020/2021 CIG 6371913CF0 - AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA 

 

 

IL DIRIGENTE 

CIG  6371913CF0 

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 16 luglio 2015 è stata disposta l’adozione del 

Bilancio Comunale 2015 – 2017 con allegato il Documento Unico di Programmazione all’interno del quale 

nell’obiettivo 04.06.A si è previsto “…la ridefinizione nell’ambito del processo di riorganizzazione generale di 

sviluppo della mobilità cittadina del servizio di trasporto scolastico attraverso la stipula di un apposito contratto 

di servizi con l’Azienda Regionale A.R.S.T.” 

 

Visto la Deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 26 giugno 2015 con la quale, si è altresì disposta, la 

modifica del suddetto provvedimento indicato nel punto precedente, in considerazione dell’impossibilità di 

attivare la convenzione con l’Azienda Regionale A.R.S.T., e pertanto, a seguito di quanto descritto 

l’Amministrazione Comunale ha avviato l’iter per l’indizione di un appalto ad evidenza pubblica per la 

riorganizzazione del trasporto scolastico, per la durata di anni cinque. 

Preso atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 247 del 7 Agosto 2015, alla quale è seguita la 

procedura di ratifica in Consiglio Comunale, si è disposta la modifica all’obiettivo 04.06.A del Documento 

Unico di Programmazione   



Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 673 del 21 agosto 2015, con la quale l’Amministrazione 

Comunale - Servizio Pubblica Istruzione ha indetto la relativa gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del 

D.L.vo 12 aprile 2006, n.163 e ss.mm.ii e che nel suddetto provvedimento sono stati approvati gli atti di gara in 

ordine all’appalto del servizio in oggetto e che ai sensi dell’art. 66 del citato decreto sono state effettuate le 

seguenti pubblicazioni: 

- G.U.C.E., pubblicato in data 27.08.2015 

- Albo Pretorio del Comune di Alghero 02.09.201 

- G.U.R.I., pubblicato nella G.U. 5
a 
Serie Speciale – Contratti Pubblici al n. 103 del 02.09.2015  

- Il Fatto Quotidiano, mercoledì 09.09.2015 

- Corriere dello Sport, mercoledì 09.09.2015  

- Il Manifesto, mercoledì 09.09.2015 

- Il Giornale, mercoledì 09.09.2015 

 

Dato atto che l’aggiudicazione avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da 

determinarsi, nello specifico, ai sensi di quanto previsto dall’art. 83, comma 1, del D.L.vo 12 aprile 2006, n.163 

e ss.mm.ii, sulla base degli elementi tecnici di valutazione dell’offerta, così come esplicitati nel relativo 

disciplinare di gara.  

Preso atto che: 

 in data 10 Novembre 2015 sono pervenute presso il Servizio Pubblica Istruzione n. 4 plichi, nei 

termini e nell’orario prescritti, contenenti le offerte dei partecipanti alla gara ad evidenza pubblica in 

narrativa  

 con la Determinazione Dirigenziale n. 09  del 08 gennaio 2016 veniva nominata, ai sensi di quanto 

previsto dall’art 84 del D.L.vo 12 aprile 2006, n.163 e ss.mm.ii., la Commissione Giudicatrice di gara 

così composta: 1) Presidente Dott. Giovanni Salvatore Mulas, Dirigente del Settore I servizi alla 

persona e alla cittadinanza di Alghero; 2) esperto interno Dott.ssa Susanna Solinas Funzionario 

dell’Ufficio Pubblica Istruzione del Comune di Alghero 3) esperto tecnico interno Ing. Alessandro 

Azara, Istruttore Direttivo del Servizio Ambiente del Comune di Alghero; 4) segretario verbalizzante 

Dott. Giuseppe Calaresu.  

 in data 14 Gennaio 2016 la Commissione di Gara ha proceduto, all’apertura dei plichi contenenti le 

istanze di partecipazione e le relative offerte tecniche – economiche, alla valutazione della 

corrispondenza della documentazione inviata con quanto richiesto negli atti di gara, e altresì in ordine ai 

chiarimenti e quesiti prodotti dagli operatori economici e le relative risposte e/o comunicati pubblicati 

sul sito ed inviati ai concorrenti 

 

Visti i verbali di gara della procedura aperta per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico, come di 

seguito individuati: 

Seduta Pubblica del 14 gennaio 2016 

Seduta Pubblica del 22 gennaio 2016 

Seduta Riservata del 27 gennaio 2016 

Seduta Riservata del 29 gennaio 2016 

Seduta Riservata del 02 febbraio 2016 

Seduta Riservata del 10 febbraio 2016  

Seduta Pubblica del 22 febbraio 2016   

 

Richiamato in particolare il Verbale relativo alla Seduta Pubblica del 22 febbraio 2016 dal quale risulta che 

l’offerta economicamente più vantaggiosa è quella del RTI composto dalla mandataria Ditta Piras Gianfelice 

con sede a Gergei (Ca) e dalla mandante Ditta Turmo Travel con sede a Olbia con un punteggio complessivo di 

80,70 su 100 con un ribasso percentuale sull’importo posto a base d’asta di 0,60% (arrotondato)  corrispondente 

ad a € 2.815.500,42 iva di legge esclusa, a cui vanno aggiunti € 8.400,00 a titolo di oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso.   

Considerata la regolarità dell’aggiudicazione evidenziata e decisa dalla Commissione aggiudicatrice della gara 

in oggetto, stante inoltre la non presenza di elementi specifici che facciano ritenere anomala l’offerta presentata 

dal RTI Ditta Piras Gianfelice con sede a Gergei (Ca) e Ditta Turmo Travel con sede a Olbia, ai sensi dell’art. 86 

comma 2 e successivi del D.L.vo 163/2006 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 450 del 14 Marzo 2016 si è proceduto all’approvazione dei 

verbali di gara e alla presa d’atto dell’aggiudicazione provvisoria proclamata a favore della RTI Ditta Piras 

Gianfelice con sede a Gergei (Ca) e Ditta Turmo Travel con sede a Olbia. 

 

Dato atto che, a seguito del suindicato provvedimento, si sono disposti tutti gli accertamenti di legge in ordine al 

possesso dei requisiti di ordine speciale e generale dichiarati in sede di gara, quali atti propedeutici per 

addivenire all’aggiudicazione definitiva, e che dagli stessi controlli non risulta alcuna irregolarità.    



 

Visto che, a seguito di consultazione effettuata sul portale dell’Inps, il Durc delle Ditte suindicate risulta regolare 

nei confronti di I.N.P.S e I.N.A.I.L.  

 

Ritenuto, pertanto necessario procedere all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 11 del Decreto 

Legislativo n. 163/2006 ss.mm.ii, dell’appalto per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico CIG  

6371913CF0 alla R.T.I. Ditta Piras Gianfelice con sede a Gergei (Ca), in qualità di Capogruppo mandataria, e 

Ditta Turmo Travel con sede a Olbia, in qualità di mandante, per l’importo complessivo di € a € 

2.815.500,42 iva di legge esclusa, a cui vanno aggiunti € 8.400,00 a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso.  

Preso atto che si procederà alla pubblicazione dell’avviso di avvenuta aggiudicazione a termini di legge e alla 

trasmissione del presente provvedimento alla Ditta aggiudicataria e al Direttore dell’esecuzione per lo 

svolgimento dei relativi conseguenti adempimenti di competenza, al concorrente che segue in graduatoria e a 

tutti i candidati che hanno presentato un’offerta ammessa in gara ai sensi e per gli effetti dell’art. 97, comma 5, 

del Decreto Legislativo 163/2006 ss.mm.ii. 

Preso atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato secondo le previsioni del D.Lgs n. 33/2013 

ss.mm.ii, e del Piano della Trasparenza e Integrità nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

del Comune di Alghero secondo le modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento 

dei dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità    

Preso atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Giovanni Salvatore Mulas 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 ss.mm.ii.  

Visto il Decreto Legislativo 163/2006 ss.mm.ii.     

DETERMINA 

Per quanto esposto in premessa e in parte narrativa, da intendersi qui integralmente richiamato, di procedere 

all’aggiudicazione definitiva del Servizio di Trasporto Scolastico per le scuole dell’infanzia, primarie e 

secondarie di 1° grado AA.SS. Dal 2016/2017 al 2020/2021- CIG  6371913CF0, alla R.T.I. Ditta Piras 

Gianfelice con sede a Gergei (Ca), in qualità di mandataria, e Ditta Turmo Travel con sede a Olbia, in qualità di 

mandante, per l’importo complessivo di € 2.815.500,42, iva di legge esclusa, a cui vanno aggiunti € 

8.400,00, iva di legge esclusa, a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.  

Preso atto che si procederà alla pubblicazione dell’avviso di avvenuta aggiudicazione a termini di legge e alla 

trasmissione del presente provvedimento alla Ditta aggiudicataria e al Direttore dell’esecuzione per lo 

svolgimento dei relativi conseguenti adempimenti di competenza, al concorrente che segue in graduatoria e a 

tutti i candidati che hanno presentato un’offerta ammessa in gara, ai sensi e per gli effetti dell’art. 97, comma 5, 

del Decreto Legislativo 163/2006 ss.mm.ii 

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi e per gli effetti 

del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni” e del Piano della Trasparenza e Integrità nell’apposita Sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Alghero secondo le modalità che assicurino il rispetto 

delle previsioni in materia di trattamento dei dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità. 

Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà ad impegnare, a favore della R.T.I. composto dalla 

Ditta Piras Gianfelice con sede a Gergei (Ca) Via Verdi 2 P.I. 01013390917 in qualità Capogruppo mandataria, e 

dalla Ditta Turmo Travel con sede a Olbia, in qualità di mandante, l’importo necessario alla copertura del 

servizio per 5 anni con decorrenza dalla data di avvio del servizio, da effettuarsi sull’impegno di spesa n. 3848 

assunto con Provvedimento Dirigenziale n. 673 del 21Agosto 2015 per l’indizione dell’appalto in oggetto  

 

 

 

 

 

 



 Il Dirigente 

 MULAS GIOVANNI SALVATORE / 

ArubaPEC S.p.A. 

 (Documento informatico firmato 

digitalmente) 

 


